2021年８月 25日

関係各位

会 社 名 株 式 会 社 バ リ ュ ー デ ザ イ ン

代表者名 代 表 取 締 役 社 長  尾 上  徹

（コード番号：3960 東証マザーズ）

問合せ先 執行役員経営企画本部長 稲垣 智史

（TEL. 03-5542-0088）

主要株主及び主要株主である筆頭株主の異動、ならびにその他の関係会社の異動に関する

お知らせ

本日付で、当社の主要株主及び主要株主である筆頭株主の異動、ならびにその他の関係

会社の異動が生じましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１. 異動の年月日

2021年８月 25日

２. 異動が生じた経緯

 本日、JNS ホールディングス株式会社が公表した「持分法適用関連会社の異動（株式の

一部譲渡）及び特別利益の発生に関するお知らせ」ならびに、アララ株式会社が公表した

「株式会社バリューデザインの株式の取得（持分法適用関連会社化）及び資金の借入に関

するお知らせ」において、JNS ホールディングス株式会社及びその子会社が所有する当社

株式の一部をアララ株式会社に譲渡したこと、また、アララ株式会社が新たに主要株主及

び主要株主である筆頭株主、ならびにその他の関係会社となり、当社の主要株主である筆

頭株主及びその他の関係会社であった JNS ホールディングス株式会社が主要株主である筆

頭株主及びその他の関係会社から除外となることが公表されたことを確認し、本日付で主

要株主及び主要株主である筆頭株主の異動、ならびにその他の関係会社の異動が発生いた

しました。

３. 異動した株主の概要

(１) 新たに主要株主及び主要株主である筆頭株主、ならびにその他の関係会社となる株主

の概要

名 称 アララ株式会社

所 在 地 東京都港区南青山二丁目 24番 15号

- 2 -

代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 岩井 陽介

事 業 内 容
電子マネー管理、ポイント管理、会員管理、メール配

信等を含む統合型販促パッケージ等の提供、開発

資 本 金 661百万円（2021年５月 31日時点）

設 立 年 月 日 2006年８月 16日

純 資 産 1,332百万円（2021年５月 31日時点）

総 資 産 1,642百万円（2021年５月 31日時点）

大 株 主 及 び 持 株 比 率

（2021年２月 28 日時点）

岩井 陽介 23.23％

株式会社デンソーウェーブ 5.91％

Ｌｉｖｉｏ株式会社 4.82％

ＥＥＩクリーンテック投資事業有限 責任組

合
4.79％

ＩＷＡＩ ＧＲＯＵＰ ＰＴＥ．ＬＴ Ｄ．

（常任代理人 岩井 陽介）
3.99％

ＮＯＭＵＲＡ ＰＢ ＮＯＭＩＮＥＥ Ｓ Ｌ

ＩＭＩＴＥＤ ＯＭＮＩＢＵＳ － ＭＡＲＧ

ＩＮ （ＣＡＳＨＰＢ） （常任代理人 野

村證券株式会社）

3.19％

寺田倉庫株式会社 3.11％

井上 浩毅 2.67％

ＡＸＩＳ ＨＵＭＡＮ ＭＡＮＡＧＥ ＭＥＮ

Ｔ ＩＮＴＥＲＮＡＴＩＯＮ ＡＬ ＰＴＥ．

ＬＴＤ． （常任代理人 寺岡 大祐）

2.40％

株式会社ＳＢＩ証券 2.07％

上 場 会 社 と

当 該 株 主 の 関 係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

(２) 主要株主である筆頭株主及びその他の関係会社に該当しなくなる株主の概要

名 称 JNSホールディングス株式会社

所 在 地 東京都千代田区神田須田町一丁目 23番地１

代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 池田 昌史

事 業 内 容 グループ会社の経営管理、ならびにそれに付随する業

務

資 本 金 2,382,195千円（2021年５月 31日現在）

設 立 年 月 日 2004年４月 19日

- 3 -

純 資 産 5,144,700 千円（2021年５月 31日現在）

総 資 産 8,538,123 千円（2021年５月 31日現在）

大 株 主 及 び 持 株 比 率

（2021年２月 28 日現在）

池田 昌史 15.92％

株式会社ＮＴＴドコモ 8.64％

日本マスタートラスト信託銀行株式会社

（信託口）
4.93％

シャープ株式会社 3.05％

ＫＤＤＩ株式会社 1.78％

井川 等 1.76％

株式会社日本カストディ銀行（信託口） 1.44％

藤岡 淳一 1.33％

株式会社日本カストディ銀行（信託口５） 1.27％

マケナフィールズ株式会社 1.16％

上 場 会 社 と

当 該 株 主 の 関 係

資本関係

当該株主は当社株式 786,300 株（間接保有

分 30,100 株を含む。）を保有しておりま

す。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係
当社と当該株主は、2015年６月に包括的業

務提携契約書を締結しております。

４. 異動前後における当該株主の所有する議決権の数（所有株式数）及び議決権所有割合

（１）アララ株式会社

 属性
議決権の数

（所有株式数及び議決権所有割合）

大株主

順位

異動前

（2021年８月

24日現在）

― ― ―

異動後

（2021年８月

25日現在）

主要株主である

筆頭株主及びそ

の他の関係会社

5,761個

（576,100株、33.27％）
第１位

- 4 -

（２）JNSホールディングス株式会社

 属性
議決権の数

（所有株式数及び議決権所有割合）

大株主

順位

異動前

（2021年８月

24日現在）

主要株主である

筆頭株主及びそ

の他の関係会社

7,863個

（786,300株、45.41％）
第１位

異動後

（2021年８月

25日現在）

主要株主
2,103個

（210,300株、12.14％）
第２位

（注）１． 異動前後の議決権所有割合は、2021 年６月 30 日時点の発行済株式総数

1,732,000 株から議決権を有しない株式として 2021 年６月 30 日現在の自己株

式 174株及び単元未満株式 426株を控除した総株主の議決権の数 17,314個をも

とに計算しております。

２．議決権所有割合は、小数点第３位を切捨てております。

５. 今後の見通し

 本異動が当期（2022 年６月期）の連結業績に与える影響については、現在精査しており

ます。公表すべき事項が明らかになった時点で、速やかに開示いたします。

以 上